Firmissima denique spes dictos Antistites alit, fore ut, Sancta Romana Sedes pro paterna sua sollicitudine et singulari sua benevolentia qua semper graeci ritus catholicos, Rumenos prosecuta est, Rumenos graeci ritus catholicos, sublatis gravaminibus, iterum eo in statu misericorditer restituat, in quo sicuti in ipsa Apostolica Bulla „Christifideles” edicitur, ipsi „catholicis totius Orientis virtutum omnium exemplum se praebuerant.”

Et praecise hac de causa, ut scilicet ecclesia graeci ritus catholica rumena in pristino suo optimoque statu restitueretur, Antistites gr. ritus catholici rumeni pluries Excelsam Nuntiaturam Apostolicam Vindobonensem libellis supplicibus adierunt. Hisce libellis gravamina sua monstrabant. Sic factum est Memoriali de dto 29 Augusti 1912 No. 6200/1912, in quo, cum de paroeciis rumenis sermo esset, sub puncto 6to non quidem taxative, sed ad instar „verbigratia”, plures enumerabantur paroeciae characteris ex toto rumeni

304 Lásd: 374a. számú dokumentum

et nihilominus dioecesi Hajdudoroghensi incorporatae. Ejusdem generis gravamina patefaciebantur eidem Excelsae Nuntiaturae Apostolicae litteris de dto Vindobonae 14 Decembris 1913 ab Antistitibus Dre Demetrio Radu Episcopo Magnovaradinensi et Dre Basilio Hossu Episcopo Szamosujvariensi et insimul mandatario Archiepiscopi et Metropolitae Alba-Julienensis et Fogarasiensis submissis. Hisce litteris duplex Elenchus adnectebatur paroeciarum e dioecesi Hajdudoroghensi dioecesibus rumenis restituendarum. Alter illorum Elenchus ad paroecias Archidioecesi Alba-Julienensi et Fogarasiensi restituendas specialiter spectabat.

Ast cum magno animi dolore Antistites rumeni constatare coguntur revisionem ab omnibus quidem desideratam et ab Antistitibus rumenis toties postulatam, Bullae „Christifideles” tenore voti a Celsissime Regio Gubernio hungarico expressi vix possibilem quietique utile fore.

Etenim licet Celsissimum Regium Gubernium hungaricum principaliter enunciet paroecias rumenas restituendas esse e dioecesi Hajdudoroghensi suis pristinis dioecesibus et idem sustineant vicissim Antistites rumeni quoad paroecias magiarias, quae incorporandae forent dioecesi Hajdudoroghensi, difficultas tamen et dissensio quam maxima exurgit, cum de his paroeciis in concreto agitur.

Haec difficultas et dissensio duplice ex capite oritur.

I. Prima difficultas et dissensio in qualificandis istis paroeciis consistit, quaenam videlicet in concreto earum sint characteris magiari, et quaenam characteris rumeni?

Etenim supralaudatum Celsissimum Gubernium ex datis statisticis officialibus et ex relationibus sibi fidedignis pro re sat comperta habet illarum 39 paroeciarum, dupplici Elencho Excelsae Nuntiaturae Apostolicae Vindobonensi die 14 Decembris 1913 submisso, comprehensarum, 26 paroecias nequaquam characteris rumeni esse. Antistites rumeni e contra informationibus pariter fidedignis, utpote de suis fidelibus quos cognoscere debent, acquiritis et a parochis conscientiam eorum onerando exhibendis innixi, pro certo similiter habent illas 26 paroecias maxima ex parte characteris esse rumeni.

Et in specie characteris rumeni sunt illarum 26 paroeciarum paroeciae: Nagykolcs, Csengerbagos, Szaniszló, Érdengeleg, Érendréd, Mezőterem, Piskolt, Nagyléta (paroecia rumena) et Nagykároly (paroecia rumena), omnes prius ad dioecesim Magnovaradinensem pertinentes; Szatmar (paroecia rumena) et Batizvasvári; prius ad dioecesim Szamosujvárensem pertinentes; Nyárádbálintfalva, sine filialibus, dein Kisszentlőrinc, Marosvásárhely, Gyergyószentmiklós, – filiales Koztelek et Lóvész paroeciae Szépvíz, necnon paroecia Gyimesbükk ad Archidioecesim Alba-Julienensem et Fogarasiensem pertinentes.

De qualificandis illis 26 paroeciis, num scilicet ipsae rumeni vel magiari characteris sint? – actum est in consiliis informativis diebus 7a et 9a Februarii 1914 Budapestini in aedibus Regii Ministerii Cultus habitis. Istis in consiliis rationes quoque speciales expositae sunt propter quas paroeciae: Marosvásárhely et Gyergyószentmiklós Archidioecesi Alba-Julienensi et

Fogarasiensi restituendae forent. Rationes speciales pro tunc ore expositae, haec sunt 1., Civitas Marosvásárhely (restitutione paroeciae Marosvásárhely) centrum est politicum et oeconomicum districtus protopopalis Maros 26 paroecias habentis, cuius civitatis dismembratione ab Archidioecesi Alba-Julienſi et Fogarasiensi, dictus districtus naturali centro et sede protopopali orbatus est, 2., Dicta paroecia etiam secundum officialem statisticam majori ex parte characteris est rumeni. 3., Plures ibi habentur fundationes intuitu et in favore parochi rumene factae. 4., Quia hac in civitate paroecia rumena invenitur schismatica, et ita fideles rumeni catholici propria paroecia rumena carentes ad paroeciam rumenam schismaticam transient. 5., Quia in casu restitutionis hujus paroeciae perfecta continuitas territorialis haberetur, cum ipsa in puncto extremo dioecesis Hajdudoroghensis respective vicariatus sita sit. Rationes vero, quae pro benigna restitutione paroeciae Gyergyószentmiklós militant quaeque in consiliis informativis dierum 7ae et 9ae Februarii 1914 scripto consignatae sunt sub ./.. adnectuntur.

Hoc eodem ex capite qualificandi nimirum paroecias altera quoque exurgit difficultas quoad paroecias Felsőbánya, Nagybánya, et Kolozsvár, quae secundum celsissime Gubernii hungarici votum, dioecesi Hajdudoroghensi ex toto vel saltem ex parte incorporandae essent. Harum enim trium paroeciarum, paroecia Felsőbánya characteris magiari reputatur, reliquae vero duae ex parte tantum illius characteris habentur. Ast sicut ex parochorum testimoniis, onerata eorum conscientia datis et sub ./.. adnexis videre licet, paroeciae Felsőbánya et Nagybánya de quibus investigatum est, characteris sunt rumeni.

Tertia quoque multoque gravior difficultas ex hoc eodem capite qualificandi paroecias exurgit. Haec difficultas, quae forsitan hodie haud est evidens, radix et fons evadere potest innumerarum, collisionum et perturbationum. Etenim, sicut ex voto Celsissimi Gubernii hungarici videre licet „extra dioecesim Hajdudoroghensem plusquam 140,000 fideles labii hungarici ad varias dioeceses graeci ritus praesertim rumenorum pertinentes existentes” et circa 28 paroeciae characterem fere exclusive hungaricum prae se ferentes in dioecesibus graeci ritus rumenis invenirentur.

Hoc posito, sed ab antistitibus rumenis illo numero fidelium et paroeciarum characteris magiari pergrandi haud concesso, ipsa revisio Pontificiae Bullae „Christifideles”, etiam sub forma a Celsissimo Gubernio hungarico proposita, multo magis ipsa restitutio illarum 13 paroeciarum rumenarum in voto Gubernii Regii contemplata, potiusquam detrementi a nostra ecclesia perpassi medelae, ad instar cuiusdam specialis gratiae foret ab Antistitibus et a dioecesibus rumenis accipienda, eo quod, Celsissimum Gubernium ex 26,828 fidelibus rumenis, qui secundum officialem statisticam dioecesi Hajdudoroghensi incorporati sunt, 10,356 fideles rumenos restitueret eorum antiquis dioecesibus; dum ex his plusquam 140,000 fideles labii hungarici negligeret, ac vix postularet dioecesi Hajdudoroghensi aggregandos 9798 fideles, quorum ad huc 917 fideles labii rumeni existerent. Ideoque semper maneret jus titulusque ex hoc ipso supralaudato Celsissimi Gubernii hungarici voto postulandi ut reliqui quoque illorum 140,000 fedelium magiarorum, vel

saltem, ut illae 28 paroeciae characteris hungarici dioecesi Hajdudoroghensi vel alteri dioecesi gr. ritus catholicae magiarum in futuro instituendae, aggregentur. Quot autem, quantisque collisionibus ac perturbationibus hocce procedendi modo ansa apprime praebere valeat, nemo est qui non videat.

II. Altera difficultas et dissensio, quae contra revisionem Apostolicae Bullae „Christifideles” secundum votum Celsissimi Gubernii hungarici exsequendam exurgit, ex capite est continuitatis territorialis.

Antistites enim rumeni, praecise ad praecavendas inevitabiles collisiones, principii ad instar habent, ut unaquaeque dioecesis territorium suum limitatum, minutiosissime determinatum et a territorio alterius dioecesis distinctum habeat, nullaque sit dioecesis personalis seu per totum Hungariae regnum secundum linguam fidelium diffusa.

Continuitas autem haec territorialis subsistere nequit in voto a Celsissimo Gubernio hungarico expresso. Nulla enim illarum trium paroeciarum: Kolozsvár, Nagybánya et Felsőbánya de caetero omnes characteris rumeni – quae dioecesi Hajdudoroghensi ex parte vel ex toto, aggregari desiderantur, continuitatem territorialem cum dioecesi Hajdudoroghensi habet.

Praeterea si istae tres paroeciae dioecesi Hajdudoro-giensi aggregarentur omnes Praesulum rumenorum timores et anxietates, de quibus Excelsam Nuntiaturam Apostolicam Vindobonensem Memoriali de dto. 29 Augusti 1912 No. 6200 – 1912 sub puncto T. alienato ultimo et litteris de dto. 19 Junii 1913 No. 3622 -1913 certiorum reddebant, verificabuntur.

Verum quidem est illas in tres civitates fideles quoque gr. ritus catholici magiaros ad dioecesim Hajdudoroghensem pertinentes confluere. In civitatibus enim Nagybánya et Felsőbánya auri fodinae habentur ad quas plures operarii ex toto regno confluunt; in civitate Kolozsvár vero cum Regia Scientiarum Universitas, necnon plurimae ibi inveniantur scholae, officiaque status: similiter non desunt neque deerunt fideles ad dioecesim Hajdudoroghensem pertinentes, cui illas scholas frequentent vel in illis officiis status sicuti officiales, vel etiam ut operarii operam dent. Attamen inde non sequitur, ut pro his fidelibus transeuntibus, domicilium manentem, utpote operarii, studiosi et officiales, haud habentibus paroeciae magiarum, a paroeciis rumenis distinguae, erigantur; vel ut pro paroecia, de caetero rumena, Felsőbánya proponitur, ipsa dioecesi Hajdudoroghensi aggregatur. Ecclesia enim graeci ritus catholica rumena neminem sua lingua vel nationalitate spoliavit, ita ut ex eo rumenum efficeret, sed e contrario, teste historia, plures ex rumenis tractu temporis magiari facti sunt. Ut unus tantum casus exempli ad instar afferatur, ipsa paroecia Hajdudorogh sub fine saeculi XVIIIi paroecia erat characteris ruthenici et rumeni.

Ut autem haec assertio nemini gratuita videatur, liceat huius facti documenta affere.

In Schematismo nulli dubio obnoxio dioecesis graeci ritus catholicae Munkácsensis anni 1816 pagina 110 refertur in oppido Hajdudorogh illo anno duas extitisse paroecias : ruthenicam alteram 4031 animabus, rumenam alteram 2014 animabus. „Dorogh-Rác, opp. Haidonice, quod et jura patronatus sustentat. Parochus, pro parte ruthenic : Idem qui V.A.D. una Capit.

Scholae Vern. Dir. In matre Gr.R.C. 4031. Dorogh, idem opp. Haidoniale. Parochus, pro parte Valachica: D. Basilius Szabó. In matre Gr. R.C. 2014.” (cfr. Schematismum Venerabilis Cleri graeci ritus catholicorum dioecesis Munkácsensis ad annum 1816. Cassoviae ex Typographia Ellingeriana.)

Pro meliori superioris assertionis demonstratione liceat alia quoque documenta affere. Anno 1748, Episcopus latini ritus Agriae, Comes Franciscus Barkóczy visitationem instituerat canonicam in paroecia Hajdudorogh. In protocollo hac occasione ducto testatur hac in paroecia duos fuisse parochus: Andream Dorogi pro Ruthenis et Constantinum Ollanyi pro Rumenis. „Bini, primus quidem R. Andreas Dorogi, Ruthenorum, alter R. Constantinus Ollanyi, Valachorum, ambo in oppido Haidonicali Dorog nuncupato, parochi ritus graeci de schismate suspecti a vizinis ritus utriusque parochis accusati.” (Cfr. Dr. Böhm Janos, A liturgikus nyelvekről, Eger 1897 pag. 132.)

Serius, aestate anni 1765, dissensiones ac controversiae in oppido Hajdudorogh locum habuere. Ansam his dissensionibus Decretum de dto. 2a Maii anni 1765 Imperatricis Mariae Theresiae in causa conscribendorum presbyterorum et paroeciarum gr. ritus orientalium in regno existentium praebuerat. Dissensionibus eo usque pervenerant, ut Imperatrix Maria Theresia anno 1767 ad plenam causae cognitionem et dissensionum compositionem, deputationem delegaverat, que de visu omnia erueret. Deputatio munus sibi concredendum adimplevit et puncto quodam consiliatae pacis praescripsit: ut in iudicem oppidi Hajdudorogh semper Ruthenum, in primum autem senatorem semper Rumenum eligerent. „Index in Oppido Dorog ex solitis Ruthenis, primarius autem Senator ex Valachis semper eligatur.” (Cfr. Dr. Böhm János op. cit. pag. 134-135.)

Cum igitur ecclesia graeci ritus catholica rumena neminem sua lingua vel nationalitate spoliasset aut spoliaret, cum potius e contrario nonnullae ipsarum paroeciarum rumenarum characterem suum rumenum-amiserint, in comperto est, fideles graeci ritus catholicos magiaros in civitatibus Felsőbánya, Nagybánya et Kolozsvár ne fors degentes, sacramenta et instructionem religiosam a parochis rumenis accipere valere. Parochi enim rumeni non modo praesenti sed etiam praeterito tempore fideles suos semper lingua ab eis cognita in religione catholica edocuerunt. Ad hoc enim eos non tantum theologiae pastoralis sed etiam ipsius naturalis juris praecepta cogunt. Linguae attamen, in ritu sacro auctoritate apostolica firmato, prouti is in libris liturgicis et choralibus a saeculis nemine contradicente viget, valedicere; et pro cuiusvis lubitu alterius in sacris linguae usum admittere parochi rumeni neque volunt, neque suaderi queunt.

Caeterum si illi fideles sacramenta et instructionem religiosam a parochis rumenis recipere recusarent, in promptu habentur in omnibus illis tribus civitatibus paroeciae et parochi ritus latini, a quibus, pro tempore permansionis suae illis in civitatibus, tum sacramenta, tum instructionem religiosam recipere valerent.

Alioquin si constituendae forent paroeciae gr. ritus catholicae magiarum illis in civitatibus, in quibus plures paucioresve fideles graeci ritus catholici magiari

commorantur, et hoc praecise eo ex capite, quia isti fideles magiari sunt; eadem ex ratione constituendae forent etiam paroeciae graeci ritus catholicae rumenae omnibus illis in civitatibus in quibus officiales status, item milites, dein operarii vel studentes linguae rumenae inveniuntur. Hac autem ratione incommoda sane ingruerent, quae S. Sedis Negotiorum Gestori, ad me die 10 Julii 1896 No. 3172 datis litteris, respondendo die 7ae Augusti 1896 No.60 praesid sub IVO enucleabam, imo pessumdaretur quaelibet continuitas territorialis dioecesium etansa continuis collisionibus ac simulatibus praeberetur.

Exposita hac humillima super voto Celsissimi Gubernii hungarici, sententia, Antistites rumeni eam omni cum veneratione Excelsae Nuntiaturae Apostolicae Vindobonensi, pro benignissima consideratione submitunt.

Blasii (Balázsfalva) e consilio Antistitum provinciae Metropolitanae gr. ritus catholicae linguae rumenae Alba-Julienensis et Fogarasiensis die 25/12 Aprilis anni 1914 habito.

Victor Mihalyi

Archiepiscopus Albae Juliensis,

399a. Melléklet: Gyergyószentmiklós visszazorolásának indoklása

Rationes

quae pro eo militant idque suadent, ut paroecia gr. ritus cath. Gyergyószentmiklós ad dioecesim Hajdudoroghensem pertinens, benigne clementerque Archidioecesi Albae-Julienensis et Fogarasiensis restituatur.

1. Cum paroecia Gyergyószentmiklós in puncto extremo territorii dioeceseos Hajdudoroghiensis sita, et non longe a paroeciis Archidioeceseos Albae-Julienensis et Fogarasiensis dissita, sit, nulla ex hoc capite, videlicet continuitatis territorialis dioeceseos Hajdudoroghiensis difficultas oriri potest.

Positive vero suadent ejusdem paroeciae reincorporationem sequentes non parvi momenti rationes.

2. Domus paroecialis hujus sat parvae pauperimaeque paroeciae maxima, ex parte sumptibus paroeciarum districtus protopopalis Gyergyóensis (idest decanatus Gyergyóensis) fere omnes ad Archidioecesim Alba-Julienensem et ante bullam „Christifideles” omnes ad hanc Archidioecesim pertinentium aedificata est, et praecise eo ex capite, quia parochus Gyergyószentmiklosensi, quam potius domum pro protopopa seu decano districtus Gyergyóensis aedificaverat. Et hoc inde magis elucit, quod eadem paroeciae non solum domum, sed una cum domo paroeciali vel melius protopopali collegium etiam sive Internatum pro juventute rumena scholas Gyergyószentmiklósenses frequentante sumptibus suis, in domus paroecialis seu protopopalis continuitate, aedificavit. In hoc collegio plures sunt juvenes ex paroeciis ad districtum protopopalem rumenum Gyergyóensem pertinentibus. Et ita, si paroecia Gyergyószentmiklós Archidioecesi Albae-Julienensis et Fogarasiensis haud restitueretur, districtus protopopalis Gyergyóensis non solum domo protopopali, sed etiam Internatu suo privaretur.

3. Sine benigna dictae paroeciae restitutione, districtibus protopopalis Gyergyóensis ad Archidioecesim Alba-Julienensem pertinens, ecclesiasticae

administrari haud potest. Etenim pro omnibus hujus districtus paroeciis officia civilia, ut est r. gr. tribunal civile Iae instantiae, et coram quibus paroeciae per protopopam repraesentari solent, in oppido Gyergyósztmiklós utpote unico illis in partibus oppido, sedem habent. Hae autem paroeciae sunt: Gyergyóbékás (fere 2000 animarum), Bélbor (plus quam 1000 anim.), Gyergyóholló (plus quam 1000 anim.), Damuk (fere 2000 anim.), Salamás (plus quam 2000 anim.), Zsedántelek (plus quam 1300 anim.), Gyergyótölgyes (plus quam 1000 anim.), Gyergyóbékás -Zsedánpaták (fere 2000 anim.), Gyergyóvárhegy (plus quam 2500 anim.). Quinimmo omnes istae paroeciae, sine restitutione paroeciae Gyergyósztmiklós, communicatione quoque inter se phisicanaturali privarentur. Cum enim ipsae in montibus sitae sint via ferrea indigent, et praeterea omnia sua itinera ad oppidum Gyergyósztmiklós ducunt, quod in valli, vel ut melius dicam, in campania quadam elevationi situm est.

4. Silentis practiri haud potest altera quoque circumstantia non minimi momenti. Actualis nempe parochus Gyergyósztmiklósensis, qui linguas hungaricam et rumenam optime callet praeterito tempore interpret constitutus fuerat linguae rumenae penes tribunal regium hungaricum Iae instantiae (m. kir. járásbiróság) Gyergyósztmiklósense ab ipso hoc tribunali, praecise pro incolis supradictarum paroeciarum rumenarum. Et sic credibile non est, ut Ecclesiae, quae pia est mater, minus curae sint, quantum ad administrationem (ecclesiasticam), supradictae paroeciae, quam curae sunt officii civilibus, quod tamen in casu, quod haec paroecia haud restitueretur, locum haberet.

5. Praetermittenda non est alia quoque animadversio. Nimirum secundum Schematismum Archidioeceseos Albae-Julienensis et Fogarasiensis pro anno 1911 editum, 352 fidelium gr. cath. paroeciae matricis Gyergyósztmiklósensis, 150 fuere, qui domicilium stabilem in oppido Gyergyósztmiklós haud habebant. Erant enim famuli ex supradictis paroeciis rumenis illuc perventi. Et sic, si ista paroecia haud restitueretur, famuli isti, qui instructione religiosa maxime indigent, ipsa hac instructione privarentur.

6. Praeterea liceat animadvertere, ... fidelium gr. cath. paroeciae Gyergyósztmiklósensis (ecclesiae matricis et filialium) secundum officialem conscriptionem anni 1910, ... sunt linguae rumenae et ... sunt linguae hungaricae.